
Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ SICUREZZA E AMBIENTE SPA DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO 
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITA’ POST INCIDENTE SULLE STRADE DI PROPRIETA’ 
DEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO. CIG:Z7B3930496 Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 

DETERMINA:    
 

N. 6 DEL REG. SETTORE 

N. 149 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 08/03/2023 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' "SICUREZZA E AMBIENTE 

SPA" DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI 

SICUREZZA E VIABILITA' POST INCIDENTE SULLE STRADE 

DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO. 

CIG: Z7B3930496.           
 

 

 
L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Polizia Municipale 

Premesso che :  
-Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 19/10/2022 sono stati demandati al 
Responsabile del Settore Vigilanza gli adempimenti necessari ad individuare l’operatore 
economico idoneo a svolgere il servizio di cui all’oggetto; 
- con Determinazione del Settore Vigilanza n. 567/21 del 03/11/2022 è stato approvato l’avviso 
per la manifestazione d’interesse da parte di operatori economici, finalizzata alla stipula di una 
convenzione per l’affidamento del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità post 
incidente sulle strade di proprietà del Comune di Marano Principato; 
- a seguito di sopraggiunte valutazioni, con determinazione del Settore Vigilanza n. 604/26 del 
16/11/2022, è stata disposta la sospensione dell’avviso summenzionato; 
- con Determinazione del Settore Vigilanza n. 628/29 del 25/11/2022 è stato approvato un nuovo 
avviso di manifestazione di interesse per il servizio di che trattasi; 
- che nel termine indicato nell’avviso (ore 15:00 del giorno 14/12/2022) sono pervenute n. 3 

manifestazioni d’interesse, giusto verbale del 14/12/2022 prot. n. 10652,  dalle seguenti imprese: 

1. SOS STRADE SRL con sede legale a Mascalucia (CT) in via Pulei n. 37, P. Iva 04636710875, 
istanza pervenuta al protocollo comunale in data 05/12/2022 al n. 10407; 

2. SICUREZZA E AMBIENTE SPA con sede legale a Roma in via Largo Mengaroni n. 25, P.Iva 
09164201007, istanza pervenuta al protocollo comunale in data 05/12/2022 al n. 10414; 

3. FLORA MULTISERVICE SRL con sede legale a Viterbo Strada Cassia Nord Km 86,300 snc, P. 
Iva 02023530567, istanza pervenuta al protocollo comunale in data 06/12/2022 al n. 
10429; 

-che con determinazione a contrattare n. 687/31 del 20/12/2022 è stata approvata la 
documentazione di gara: la lettera di invito a presentare offerta, lo schema di convenzione, l’Atto 
funzionale alla Convenzione, il Patto d’Integrità ed il DGUE, per l’affidamento di cui all’oggetto; 
 



Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ SICUREZZA E AMBIENTE SPA DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO 
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITA’ POST INCIDENTE SULLE STRADE DI PROPRIETA’ 
DEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO. CIG:Z7B3930496 Pagina 2 di 5 

- che le ditte che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura di gara di cui 
all’oggetto  sono state invitate a presentare la propria offerta; 
 
- che a seguito dell’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche ed  alla valutazione delle 
stesse, in base a quanto disposto nell’art. 5 “CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E ATTRIBUZIONE DEI 
PUNTEGGI” del Capitolato d’appalto, è stata proposta l’aggiudicazione della gara alla Ditta 
SICUREZZA E AMBIENTE SPA con sede legale a Roma in via Largo Mengaroni n. 25, P.Iva 
09164201007, giusto verbale prot. n. 799 del 24/01/2023; 
Tutto quanto premesso, 
Dato atto che il Comune non è investito di onere economico, in quanto il rapporto intercorrente 
tra l’Ente proprietario della rete stradale e l’Operatore di svolgere le attività del servizio di 
ripristino post incidente è qualificato come concessione di servizi conformemente a quanto 
stabilito dall’art. 3 lett. v) del Decreto Legislativo n. 50/2016, “la controprestazione a favore del 
concessionario consiste unicamente nel diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare 
economicamente il servizio”; L’Operatore riceve, quale controprestazione dell’affidamento del 
servizio, il recupero di quanto sostenuto nell’esecuzione del medesimo servizio di ripristino post 
incidente, nei confronti delle compagnie assicurative (R.C.A.) dei proprietari dei veicoli 
responsabili degli incidenti stradali. 
Visto l'articolo 32 del decreto legislativo n.50/2016 e, in particolare:  
– il comma 5, a norma del quale la stazione appaltante, previa verifica della proposta di 
aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione;  
– il comma 7, a norma del quale l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti;  
Dato atto che si è proceduto ad effettuare la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50 
del 2016 in particolare:  
1.Documento unico di regolarità contributiva (DURC) prot. INPS n. 34716765 con scadenza al 
15/06/2023, l'aggiudicatario risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. per come da 
documentazione in atti;  
2. Certificato del casellario giudiziale e carichi pendenti nullo del legale rappresentante e del 
procuratore speciale della società suddetta acquisito al prot. comunale al n. 1853 del 24/02/2023, 
per come da documentazione in atti;  
3.Certificato ANAC dal quale si evince che non sono state individuate annotazioni rilevanti ai fini 
dell’affidamento a carico dell’operatore economico summenzionato, in atti;  
4.Certificato attestante l'assenza di carichi fiscali pendenti in capo all'aggiudicatario presso 
l’Agenzia delle Entrate di Roma acquisito al prot. comunale al n. 2157 del 08/03/2023;  
5.Certificato attestante l'assenza di procedure fallimentari in capo all'aggiudicatario presso il 
Tribunale di Roma sezione fallimentare, acquisito al prot. n. 1225 del 07/02/2023, in atti. 
 
Dato atto che, nelle more dell’acquisizione dei certificati sopra richiamati, al fine di accertare 
l’inesistenza di cause ostative a contrarre con la pubblica amministrazione di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm, è stata acquisita apposita autocertificazione resa dall’aggiudicatario ai 
sensi del DPR 445/2000 e ss.mm.ii.; Accertato, pertanto, che dalle verifiche effettuate non sono 
emerse irregolarità o situazioni ostative al perfezionamento dell'affidamento del servizio in 
oggetto; 
 Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto, pertanto, di dover 
procedere all'affidamento, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 D.lgs n.50/2016 e ss. 
mm. e ii., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sotto il profilo tecnico, ai 
sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, e quindi all'aggiudicazione del servizio in oggetto alla 



Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ SICUREZZA E AMBIENTE SPA DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO 
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITA’ POST INCIDENTE SULLE STRADE DI PROPRIETA’ 
DEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO. CIG:Z7B3930496 Pagina 3 di 5 

Società SICUREZZA E AMBIENTE SPA con sede legale a Roma in via Largo Mengaroni n. 25, P.Iva 
09164201007;  
Visto il D.Lgs del 18/08/2000, n. 267;  
Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii;  
Visto lo Statuto comunale;  
Visto il Patto d’integrità controfirmato per accettazione dalla ditta summenzionata;  
Ritenuto dover procedere all’affidamento del suddetto servizio per tutta la durata di tre anni dalla 
stipula della Convenzione; 
 

DETERMINA 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  
Di aggiudicare il servizio di  ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilita' post incidente sulle 
strade di proprieta' del Comune di Marano Principato per la durata di tre anni mediante 
procedura negoziata,  ai sensi dell’art. 36 comma 2^ lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla 
società SICUREZZA E AMBIENTE SPA con sede legale a Roma in via Largo Mengaroni n. 25, P.Iva 
09164201007 la quale ha totalizzato il punteggio massimo di 100 in sede di valutazione delle 
offerte, giusto verbale di gara e proposta di aggiudicazione prot. n. 799 del 24/01/2023;  
Di dare atto che non vi è alcun onere finanziario a carico del Comune di Marano Principato poiché  
I costi del ripristino saranno sostenuti dalle Compagnie di assicurazione che coprono la 
Responsabilità Civile auto (RCA) dei veicoli interessati; 
che il valore, puramente indicativo, triennale della concessione è stimato, in € 2.000,00 sulla base 
della sinistrosità media negli ultimi tre anni; 
che l’affidatario dovrà presentare, prima della sottoscrizione del contratto avente ad oggetto 
l’affidamento del servizio de quo, cauzione definitiva del 10% dell’importo contrattuale, indicato 
nell’art. 3 del Capitolato d’appalto e sopra detto, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016; 
Di dare atto che l'aggiudicazione diviene efficace a seguito dell'esito positivo della verifica dei 
requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sopra citati;  
di stabilire che le prestazioni sono quelle di cui al capitolato d’appalto approvato con propria 
determinazione n. 628/29 del 25.11.2022;  
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, nella sezione trasparenza del sito 
comunale, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016;  
di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Settore;  
di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 
interessi, che possano incidere sul presente provvedimento;  
di Prendere atto che il codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante, risulta 
essere il seguente: Z7B3930496; 
 
 
 
 



Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ SICUREZZA E AMBIENTE SPA DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO 
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITA’ POST INCIDENTE SULLE STRADE DI PROPRIETA’ 
DEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO. CIG:Z7B3930496 Pagina 4 di 5 

di delegare la società Sicurezza e Ambiente S.p.A., in qualità di affidatario del servizio, a richiedere 
i dati relativi ai sinistri stradali per i quali sia stato richiesto l’intervento degli incaricati alla pulizia 
della strada e il ripristino delle condizioni di sicurezza;  
di trasmettere copia del presente atto alla ditta aggiudicataria. 
 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dott.ssa Manuela PAPALINO  F.to: Dott. Giuseppe SALERNO 

 



Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ SICUREZZA E AMBIENTE SPA DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO 
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITA’ POST INCIDENTE SULLE STRADE DI PROPRIETA’ 
DEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO. CIG:Z7B3930496 Pagina 5 di 5 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2023 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 09/03/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 09/03/2023 Il Responsabile del Settore 

Dott. Giuseppe SALERNO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 253 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 09/03/2023 al 24/03/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 09/03/2023 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
D.ssa Manuela PAPALINOF.to:   

 


